
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

À l’heure actuelle, le taux de TVA réduit de 6 % 
s’applique à la fourniture de plantes et de fleurs 
destinées à l’aménagement et à l’entretien de jardins 
uniquement si le consommateur achète ces plantes 
et ces fleurs directement chez un horticulteur. Afin de 
lutter contre la fraude et la concurrence déloyale, et 
pour éviter que les propriétaires de jardins achètent 
leurs plantes eux-mêmes et à leurs risques, cette 
proposition de loi étend le taux réduit de TVA à la 
fourniture de plantes et de fleurs par un entrepreneur 
de jardins.

RÉSUMÉ

Momenteel geldt voor de levering van planten en 
bloemen bij tuinaanleg en -onderhoud het verlaagd 
btw-tarief van 6 procent enkel indien de verbruiker 
bloemen en planten rechtstreeks aankoopt bij een 
sierteler. Om fraude en concurrentievervalsing tegen 
te gaan en om te vermijden dat tuineigenaars zelf 
en op eigen risico hun planten aankopen, breidt dit 
wetsvoorstel het gunsttarief uit tot de levering van 
planten en bloemen door een tuinaannemer.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De verkoop en de levering van levende (sier)bomen, 
-heesters, -struiken en andere levende (sier)planten, 
bollen, knollen, wortels en ander plantgoed voor de 
sierteelt, zijn onderworpen aan het verlaagde btw-tarief 
van 6 %.1

Het aanleggen van tuinen en het onderhoud ervan 
is een dienst, in het bijzonder een werk in onroerende 
staat, onderworpen aan het algemene btw-tarief van 
21 %. Daardoor worden de daarbij gebruikte materialen 
en planten als bijkomstigheid bij die dienst aan hetzelfde 
btw-tarief onderworpen.2

Hierdoor ontstaat een belangrijk onderscheid dat 
de eerlijke concurrentie verstoort. Als de tuineigenaar 
bloemen en planten rechtstreeks koopt bij een sierteler 
betaalt hij 6 % btw. Koopt hij de planten echter aan bij 
een tuinaannemer die meteen ook zorgt voor de bemes-
ting, de beplanting en de aanleg betaalt hij niet alleen 
op de werkuren en het concept 21 % btw, maar ook op 
de planten die bij de tuinaanleg of het -onderhoud wor-
den geleverd. Nochtans moet de tuinaannemer die de 
planten in eerste instantie zelf aankoopt bij een sierteler 
op deze aankoop maar 6 % btw betalen.

Tuineigenaars worden daardoor aangezet om de 
planten zelf aan te kopen. Wanneer zij niet over eigen 
vervoer beschikken, kunnen zij gemakshalve voor het 
vervoer een beroep doen op een tuinaannemer die 
ze illegaal vervoert. Inderdaad, het voertuig van een 
tuinaannemer is in principe niet uitgerust met een 

1 Rubriek VII, eerste lid, nr. 13 van Tabel A in bijlage bij koninklijk 
besluit nr. 20, ingevoegd bij art. 1, B van het koninklijk besluit 

van 25 april 1990, B.S. 28 april 1990, met ingang van 1 mei 1990 
(art. 4).

 Rubriek VII, eerste lid, nr. 14 van Tabel A in bijlage bij het konin-
klijk besluit nr. 20, ingevoegd bij art. 1, b) koninklijk besluit van 

27  september  1996, B.S. 1  oktober  1996, tweede uitg., met 
ingang van 1 oktober 1996 (art. 2).

2 Aanschrijving nr. 4 van 13 mei 1997, BTW-Revue nr. 128, blz. 
393.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La vente et la fourniture d’arbres, d’arbustes, d’arbris-
seaux et de buissons (d’ornement) vivants et d’autres 
plantes (d’ornement) vivantes, de bulbes, d’oignons, 
de racines et d’autres plants pour l’horticulture sont 
soumises au taux réduit de TVA de 6 %.1

L’aménagement et l’entretien de jardins, en revanche, 
est un service, plus spécifiquement un travail de nature 
immobilière, qui est soumis au taux général de TVA de 
21 %. De ce fait, les matériaux et plantes utilisés dans 
ce cadre sont, en tant qu’éléments secondaires par 
rapport à ce service, soumis à ce même taux de TVA.2

C’est une source de discrimination importante, ainsi 
qu’une source de concurrence déloyale. Si le proprié-
taire d’un jardin achète directement des fleurs et des 
plantes à un horticulteur, il paie 6 % de TVA tandis que 
s’il achète les mêmes produits à un entrepreneur de 
jardins qui se charge également de l’amendement du 
sol, de la plantation et de l’aménagement, il doit s’acquit-
ter de 21 % de TVA, non seulement sur les heures de 
travail et la conception de ce projet, mais aussi sur les 
plantes fournies dans le cadre de l’aménagement ou de 
l’entretien du jardin, bien que l’entrepreneur de jardins 
qui a initialement acheté ces plantes chez un horticulteur 
n’ait dû payer que 6 % de TVA sur cet achat.

Cette situation incite les propriétaires d’un jardin 
à acheter eux-mêmes leurs plantes, dont ils peuvent 
ensuite confier le transport, lorsqu’ils ne peuvent pas 
l’assurer par leurs propres moyens, à un entrepreneur 
de jardins qui les transporte alors illégalement. En 
effet, les véhicules des entrepreneurs de jardins ne 

1 Rubrique VII, alinéa 1er, n° 13, du tableau A de l’annexe à l’arrêté 
royal n° 20, inséré par l’art. 1er, B, de l’arrêté royal du 25 avril 1990 

publié au Moniteur belge le 28 avril 1990 et entré en vigueur le 
1er mai 1990 (art. 4).

 Rubrique VII, alinéa 1er, n° 14 du tableau A de l’annexe à 

l’arrêté royal n° 20, inséré par l ’art. 1er, b), de l’arrêté royal 
du 27 septembre 1996 publié au Moniteur belge le 1er oc-

tobre 1996 (2e éd.) et entré en vigueur le 1er octobre 1996 
(art. 2).

2 Circulaire n° 4 du 13 mai 1997, Rev. TVA, n° 128, p. 393.
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tachograaf3 en hijzelf heeft geen vervoersvergunning 
voor het goederenvervoer over de weg tegen vergoe-
ding verricht voor rekening van derden.4 Het wordt dan 
erg aanlokkelijk om de bomen, heesters en struiken 
door diezelfde tuinaannemer beneden de prijs te laten 
planten. Een garantie dat de dode planten zullen worden 
vervangen, zal hij hierbij niet krijgen. Hij zal voor het 
plantwerk evenmin een beroep kunnen doen op een 
andere officiële tuinaannemer met garantie voor het 
plantgoed omdat het vervoer een delicaat moment is 
voor de planten.

Deze ontwikkeling is het gevolg van de verlaging van 
het btw-tarief naar 6 % voor sierbomen, -heesters, en 
-struiken in oktober 1996. Deze daling is er gekomen 
omdat onze buurlanden voor deze goederen een ver-
laagd btw-tarief toepasten en nog steeds toepassen.5 
In augustus 1991 heeft de Franse overheid tijdelijk sier-
teeltproducten van het lage naar het algemene btw-tarief 
gebracht. Nadat was gebleken dat de markt daardoor 
zo’n tien procent kromp, is de maatregel haastig terug-
gedraaid.6 Uit een Nederlandse beleidsevaluatie naar 
het verlaagd btw-tarief voor sierteelt blijkt bovendien 
dat de prijselasticiteit van de vraag groter is voor lage 
inkomensgroepen dan voor hoge inkomensgroepen. Dit 
geldt zowel voor bloemen en kamerplanten als tuinar-

3 Deze vrijstelling slaat op voertuigen voor goederenvervoer van 

landbouw-, tuinbouw-, bosbouw-, veeteelt of visserijbedrijven die 

in het kader van hun eigen bedrijvigheid worden gebruikt voor 

ritten binnen een straal van 100 km rond de vestigingsplaats 

van het bedrijf (art. 6, b van het koninklijk besluit van 2007 

houdende uitvoering van de verordening (EG) nr. 561/2006 van 

het Europees Parlement en de Raad van 15 maart 2006 tot har-

monisatie van bepaalde voorschriften van sociale aard voor het 
wegvervoer, tot wijziging van verordeningen (EEG) nr. 3821/85 en 

(EG) nr. 2135/98 van de Raad en tot intrekking van verordening 

(EEG) nr. 3820/85 van de Raad en houdende gedeeltelijke om-
zetting van de Richtlijn 2002/15/EG van het Europees Parlement 
en de Raad van 11 maart 2002 betreffende de organisatie van 

de arbeidstijd van personen die mobiele werkzaamheden in het 

wegvervoer uitoefenen.
4 Wet van 15 juli 2013 betreffende het goederenvervoer over de weg 

en houdende uitvoering van de Verordening (EG) nr. 1071/2009 

van het Europees Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 
tot vaststelling van gemeenschappelijke regels betreffende de 
voorwaarden waaraan moet zijn voldaan om het beroep van 

wegvervoerondernemer uit te oefenen en tot intrekking van 

richtlijn 96/26/EG van de Raad en houdende uitvoering van de 
Verordening (EG) nr. 1072/2009 van het Europees Parlement 
en de Raad van 21 oktober 2009 tot vaststelling van gemeen-

schappelijke regels voor toegang tot de markt voor internationaal 

goederenvervoer over de weg.
5 Raadpleeg “vat rates” op de webstek van de Europese Commissie 

onder “Taxation and Customs Union”.
6 F. Bunte, J. van der Lugt en H. van der Meulen, Beleidsevaluatie 

btw-regeling sierteeltproducten, Den Haag, LEI, 2007, 27.

sont pas équipés, en principe, d’un tachygraphe3, et 
ces entrepreneurs ne disposent pas de l’autorisation 
de transport leur permettant d’effectuer des transports 
rémunérés de marchandises par route pour le compte 
de tiers. 4 La tentation est alors grande de faire planter 
des arbres, des arbustes et des buissons par ce même 
entrepreneur à un prix inférieur. Dans ce cas, le client 
ne bénéficie toutefois pas de la garantie que les plantes 
mortes seront remplacées, et pour les travaux de plan-
tation, il ne peut pas non plus recourir aux services 
d’un autre entrepreneur de jardins officiel garantissant 
les plantations car le transport est un moment délicat 
pour les plantes.

Cette évolution résulte de la réduction du taux de TVA 
à 6 % pour les arbres, arbustes, arbrisseaux et buissons 
d’ornement opérée en octobre 1996. Cette réduction 
est intervenue parce que les pays voisins appliquaient 
et appliquent toujours à ces biens un taux de TVA 
réduit.5 En août 1991, le gouvernement français a tem-
porairement porté le taux réduit appliqué aux produits 
d’horticulture ornementale au taux général de TVA. La 
mesure a été promptement revue après qu’il était apparu 
qu’elle induisait une compression du marché de quelque 
10 %.6 Il ressort en outre d’une évaluation de la politique 
néerlandaise portant sur le taux de TVA réduit appliqué 
à l’horticulture ornementale que l’élasticité des prix de la 
demande est plus importante pour les groupes à faibles 

3 Cette dérogation concerne les véhicules utilisés par des entre-

prises d’agriculture, d’horticulture, de sylviculture, d’élevage ou 

de pêche pour le transport de biens dans le cadre de leur activité 

professionnelle spécifique dans un rayon de 100 km autour du 

lieu d’établissement de l’entreprise; (art. 6, b de l’arrêté royal 

portant exécution du règlement (CE) n° 561/2006 du Parlement 

européen et du Conseil du 15 mars 2006 relatif à l’harmonisation 

de certaines dispositions de la législation sociale dans le do-
maine des transports par route, modifiant les règlements (CEE) 

n° 3821/85 et (CE) n° 2135/98 du Conseil et abrogeant le règle-

ment (CEE) n° 3820/85 du Conseil et transposant partiellement 
la Directive 2002/15/CE du Parlement européen et du Conseil du 
11 mars 2002 relative à l’aménagement du temps de travail des 

personnes exécutant des activités mobiles de transport routier.

4 Loi du 15 juillet 2013 relative au transport de marchandises par 

route et portant exécution du Règlement (CE) n° 1071/2009 du 

Parlement européen et du Conseil du 21 octobre 2009 établis-
sant des règles communes sur les conditions à respecter pour 
exercer la profession de transporteur par route, et abrogeant la 

Directive 96/26/CE du Conseil et portant exécution du Règlement 

(CE) n° 1072/2009 du Parlement européen et du Conseil du 
21 octobre 2009 établissant des règles communes pour l ’accès 
au marché du transport international de marchandises par route.

5 Voir “taux de TVA” sur le site internet “Fiscalité et union douanière” 
de la Commission européenne.

6 F. Bunte, J. van der Lugt et H. van der Meulen, Beleidsevaluatie 
btw-regeling sierteeltproducten, Den Haag, LEI, 2007, 27.
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tikelen.7 Het terugdraaien van het verlaagd btw-tarief 
van 6 % voor sierteelt naar het algemeen btw-tarief van 
21 % is bijgevolg geen optie.

Tuinaanleg op zich kan niet van een verlaagd tarief 
genieten omdat het niet is opgenomen onder bijlage 
C van de BTW-richtlijn.8 Daarentegen is een verlaging 
van het btw-tarief voor de planten die bijkomstig worden 
geleverd bij tuinaanleg of -onderhoud wel mogelijk. Dit 
zou de aanzet doen wegvallen om als tuineigenaar zelf 
de planten aan te kopen.

De toepassing van het verlaagd btw-tarief van 6 % 
zou tevens een stimulans betekenen voor de werk-
gelegenheid en de tewerkstelling in de sector van de 
tuinaanleg en -onderhoud. In de sector zijn er afge-
rond 15 000 mensen actief. In grote lijnen zijn er 7800 
bedrijven/zaakvoerders waarvan 2/3  eenmanszaken 
en 1/3 met personeel. Zij stellen iets meer dan 8000 
werknemers tewerk.9 De aanleg en het onderhoud van 
parken, tuinen en plantsoenen is daarbij een vrij arbeids-
intensieve aangelegenheid waar ook laaggeschoolde 
werknemers een job vinden.

In 2005 bleek uit het advies van het Rekenhof dat 
de budgettaire impact zeer moeilijk te berekenen valt 
wegens een gebrek aan betrouwbaar cijfermateri-
aal. 10 Het rechtstreekse budgettaire gevolg voor de 
Schatkist is een jaarlijkse minderontvangst van 15 % 
(het verschil tussen 21 % en 6 %) op het omzetcijfer 
van plantgoed dat geleverd wordt door tuinaanleggers 
en tuinonderhoudsdiensten.

Daartegenover staat dat de schatkist ook extra in-
komsten mag verwachten doordat klanten niet meer 
aangezet worden om zelf het plantgoed aan te kopen 
en zo in het alternatieve circuit belanden. Aangezien het 
onlogisch is dat als er geen bomen of planten worden 
geleverd er uren worden gefactureerd, verliest de staat 
momenteel btw-inkomsten, inkomstenbelasting en 
RSZ-bijdragen op de niet gefactureerde uren. Het of-
ficialiseren van het werk zal dus tot meer btw-inkomsten 

7 Idem , 33.
8 Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 2006 be-

treffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting over de 
toegevoegde waarde.

9 X., Sector Foto – Cijfermatige gegevens van de volgende sec-
toren: landbouw, tuinbouw, tuinaanleg en technische land- en 
tuinbouw, Kenniscentrum Groene Sectoren, zevende uitgave 
2014.

10 Advies Rekenhof, Parl. St., Kamer, 51-204/003, 5.

revenus que pour les groupes à revenus élevés. Cela 
vaut tant pour les fleurs et les plantes d’intérieur que 
pour les articles de jardin.7 Il s’ensuit qu’il ne peut être 
question de porter de nouveau le taux de TVA réduit 
de 6 % applicable à l’horticulture d’ornement au taux 
de TVA général de 21 %.

L’aménagement de jardins en soi ne peut pas béné-
ficier d’un taux réduit parce qu’il ne figure pas dans 
l’annexe C de la directive TVA.8 En revanche, le taux 
de TVA peut être réduit pour les plantes fournies en 
complément de l’aménagement ou de l’entretien de 
jardins. Cela supprimerait l’incitant pour les propriétaires 
de jardins à acheter eux-mêmes les plantes.

L’application du taux de TVA réduit de 6 % serait en 
outre bénéfique à l’emploi dans le secteur de la création 
et de l’entretien de jardins. Quinze mille personnes sont 
grosso modo actives dans le secteur. On dénombre 
approximativement 7  800  entreprises/gérants, dont 
deux tiers d’entreprises unipersonnelles et un tiers 
d’entreprises occupant du personnel. Celles-ci occupent 
un peu plus de 8 000 travailleurs.9 L’aménagement et 
l’entretien de parcs, de jardins et de squares nécessitent 
à cet égard une main-d’œuvre importante permettant 
également à des travailleurs peu qualifiés de décrocher 
un emploi. 

En 2005, il est apparu d’un avis de la Cour des 
comptes qu’il était très difficile de calculer l’incidence 
budgétaire de la mesure proposée en raison du manque 
de données chiffrées fiables.10 L’incidence budgétaire 
directe pour le Trésor est constituée par une diminution 
– annuelle – de 15 % (différence entre 21 % et 6 %) du 
chiffre d’affaires provenant de la fourniture de plants par 
les jardiniers paysagistes et les entreprises d’entretien 
de jardins.

Mais force est de constater que le système prévu par 
la présente proposition de loi rapportera également des 
recettes supplémentaires au Trésor, car les clients ne 
seront plus incités à acheter eux-mêmes les plants et 
à se tourner ainsi vers le circuit alternatif. Étant donné 
qu’il serait illogique de facturer des heures lorsqu’aucun 
arbre ou plant n’est livré, l’État passe aujourd’hui à côté 
de certaines recettes (recettes de TVA, impôt des per-
sonnes physiques et cotisations ONSS sur les heures 

7 Idem, 33.
8 Directive 2006/112/CE du Conseil du 28 novembre 2006 relative 

au système commun de taxe sur la valeur ajoutée.

9 X., Sector Foto – Cijfermatige gegevens van de volgende sec-
toren: landbouw, tuinbouw, tuinaanleg en technische land- en 
tuinbouw, Kenniscentrum Groene Sectoren, septième édition 
2014.

10 Avis de la Cour des comptes, Doc. Parl., Chambre, 51-204/003, 
5.
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op de gefactureerde uren, inkomstenbelasting en RSZ-
bijdragen leiden.

Gemeentelijke en provinciale overheden zijn ook een 
grote verbruiker van sierteeltproducten voor de aanleg 
van bossen, parken en plantsoenen. Zij worden door het 
hogere btw-tarief op tuinaanleg aangemoedigd om deze 
diensten met eigen personeel uit te voeren. In tegenstel-
ling tot andere EU-lidstaten kent België immers geen 
compensatie toe aan de lagere territoriale overheden 
voor de btw die zij dragen. In zoverre deze overheden 
toch een beroep doen op externe tuinaannemers, zal 
de btw-tariefdaling voor de overheid in globo neutraal 
zijn. Wat de federale overheid aan inkomsten verliest, 
spaart de lokale overheid uit.

Al deze factoren maken dus de budgettaire raming 
moeilijk. Door het btw-tariefverschil tussen rechtstreeks 
aankopen of via een tuinaannemer weg te werken, 
wordt hoe dan ook de fraude in de sector aangepakt. 
Bovendien zal dit voorstel er ook toe leiden dat de ver-
plichte veiligheidsnormen zullen gerespecteerd worden 
en nauwgezetter zal worden omgegaan met de toeken-
ning van kilometervergoedingen of arbeidstijden wat de 
werknemers ten goede komt.

Om deze doelstellingen te bereiken splitst dit voorstel 
de aanleg en het onderhoud van tuinen uit zodat de le-
vering van de sierteeltproducten enerzijds en de daarbij 
verstrekte dienst anderzijds aan hun eigen btw-tarief 
worden onderworpen. Artikel 2 van het voorstel past de 
cijfers 13 en 14 van rubriek VII aan in die zin dat deze 
goederen eveneens het verlaagd tarief kunnen genieten 
wanneer ze bij de aanleg en het onderhoud van tuinen 
worden geleverd.

Rita GANTOIS (N-VA)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)

non facturées). En officialisant ce travail, on générera 
donc une augmentation des recettes de TVA, de l’impôt 
des personnes physiques et des cotisations ONSS sur 
les heures facturées.

Les autorités communales et provinciales sont, 
elles aussi, de grandes consommatrices de produits 
d’horticulture ornementale destinés à l’aménagement 
de forêts, de parcs et de jardins publics. Eu égard au 
taux de TVA plus élevé applicable à l’aménagement de 
jardins, elles sont incitées à confier ces travaux à leur 
propre personnel. En effet, contrairement à d’autres 
États membres de l’UE, la Belgique n’accorde aucune 
compensation aux autorités territoriales subordon-
nées pour la TVA qu’elles supportent. Si ces autorités 
devaient tout de même faire appel à des entrepreneurs 
de jardins externes, la diminution du taux de TVA serait 
globalement neutre pour les pouvoirs publics, puisque 
la diminution des recettes de l’autorité fédérale serait 
compensée par les économies réalisées par l’autorité 
locale.

Ces différents facteurs compliquent l ’estimation 
budgétaire. La suppression de la distinction existant 
entre le taux de TVA applicable aux achats directs et 
celui en vigueur pour les achats réalisés par le biais 
d’un entrepreneur de jardins contribuera en tout état de 
cause à lutter contre la fraude dans le secteur. De plus, 
la présente proposition de loi permettra de garantir le 
respect des normes obligatoires en matière de sécurité 
et incitera à gérer avec plus de rigueur les heures de 
travail ou l’octroi d’indemnités kilométriques, ce qui est 
dans l’intérêt des travailleurs.

Pour atteindre ces objectifs, la présente proposition 
de loi opère une distinction entre l’aménagement et 
l’entretien de jardins, afin que la livraison de produits 
d’horticulture ornementale, d’une part, et la fourniture 
de services s’y rapportant, d’autre part, soient chacune 
soumises à un taux de TVA propre. L’article 2 de la pré-
sente proposition de loi modifie les points 13 et 14 de 
la rubrique VII de façon à ce que ces biens puissent 
également être soumis au tarif réduit lorsqu’ils sont 
livrés dans le cadre de l’aménagement et de l’entretien 
de jardins.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In rubriek VII, eerste lid, van tabel A van de bijlage bij 
het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling 
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde 
waarde en tot indeling van de goederen en de diensten 
bij die tarieven, laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk 
besluit van 27 september 1996, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° de bepaling onder 13 wordt vervangen als volgt:

“13. Levende woudbomen, levende fruitbomen, 
-heesters en -struiken alsmede plantgoed daarvan, ook 
wanneer deze goederen bij de aanleg en het onderhoud 
van tuinen worden geleverd.”;

2° de bepaling onder 14 wordt vervangen als volgt:

“14. Levende sierbomen, -heesters, -struiken en 
andere levende sierplanten, bollen, knollen, wortels en 
ander plantgoed voor de sierteelt, ook wanneer deze 
goederen bij de aanleg en het onderhoud van tuinen 
worden geleverd; verse snijbloemen en vers snijgroen.”.

Art. 3

Deze wet treedt in werking op de eerste dag van de 
maand na afloop van een termijn van tien dagen te re-
kenen van de dag volgend op de bekendmaking ervan 
in het Belgisch Staatsblad.

17 november 2016

Rita GANTOIS (N-VA)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 
74 de la Constitution.

Art. 2

Dans la rubrique VII, alinéa 1er, du tableau A de 
l’annexe à l’arrêté royal n°20, du 20 juillet 1970, fixant 
les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et détermi-
nant la répartition des biens et des services selon 
ces taux, modifié en dernier lieu par l’arrêté royal du 
27 septembre 1996, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° le 13° est remplacé par ce qui suit:

“13. Les arbres forestiers vivants, les arbres, arbustes, 
arbrisseaux et buissons vivants à fruits comestibles, 
ainsi que leurs plants, y compris lorsque ces biens 
sont livrés lors de l’aménagement ou de l’entretien de 
jardins.”;

2° le 14° est remplacé par ce qui suit:

“14. Les arbres, arbustes, arbrisseaux et buissons 
d›ornement vivants et autres plantes d›ornement 
vivantes; les bulbes, oignons, racines et autres plants 
pour l›horticulture, y compris lorsque ces biens sont 
livrés lors de l’aménagement ou de l’entretien de jardins; 
les fleurs coupées fraîches et les feuillages frais coupés 
pour ornement.”.

Art. 3

La présente loi entre en vigueur le premier jour du 
mois qui suit l’expiration d’un délai de dix jours prenant 
cours le lendemain de sa publication au Moniteur belge.

17 novembre 2016
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